辽技鉴[2016]19号
关于调整省统考职业及扩大               智能化考核范围的通知
各市、绥中县、昌图县职业技能鉴定中心，省直有关单位：

    根据省中心《2016年辽宁省国家职业资格技能鉴定公告》辽技鉴[2016]1号和《关于做好2016年国家职业资格全国（省）统一鉴定工作的通知》辽技鉴[2016]6号文件精神，经研究决定，省中心拟在2016年下半年完成省统考项目的调整、重置及扩大智能化考核范围，现就有关事项通知如下，请研究贯彻执行。

一、调整职业（工种）范围及考核方式
（一）调整科目范围

调整后省考科目保留公共营养师、育婴师、信用管理师、秘书、婚姻家庭咨询师、营养配餐员、速录师，劳动关系协调员8个职业并新增健康管理师为省统考科目。将室内装饰设计员、黄金投资分析师、形象设计师、社会工作者调整为非统一鉴定考核科目。另根据国务院、人社部取消技能人员职业资格许可认定事项相关规定取消营销师考核科目。
（二）考核方式
除原省考科目秘书（2-5级）、速录师（3-5级）技能部分采用智能化考试外，将公共营养师（3级、4级）、育婴师（3级、4级、5级）在考核形式上采用计算机考试并现场发布成绩。对于其它鉴定来源单一，鉴定量少，且智能化题库开发资源要求过高的职业，采取逐步推进的改革思路。
二、相关工作安排及要求

（一）确保宣传到位和人员培训准备工作。各市要将本次改革的相关信息通过文件、电话、媒体、网络等渠道准确的传达给本地区的职业院校、普通高等院校、社会办学及相关单位，需要组织相关工作人员培训，尤其要对具体使用系统的业务人员进行全面培训，尽快使相关人员熟悉系统使用要求和操作方法。联系人：周博（省中心），024-22966523；李秋月（技术支持单位），联系电话：0411-39755210。

（二）针对新增的省统考类科目具体参照《关于做好2016年国家职业资格全国（省）统一鉴定工作的通知》辽技鉴[2016]6号要求具体实施执行。针对设置为非统一鉴定模式的科目具体参照本地区、本年度制定的《国家职业资格技能鉴定公告》相关要求具体实施执行。
（三）省、市鉴定中心须参照智能化考试现场设备配置要求设置智能化考点。（附件2）
（四）对于国家职业资格三级以上具有综合评审分析论证内容的科目，智能化考试不足以用客观题型实现其所试目标的，继续采取卷考或答辩的形式予以考核。
（五）对于原省考科目调整为非统一鉴定的职业，各市及相关院校、单位要做好与专业要求、市场需求相匹配的对接、纳入及培训工作。
（六）针对公共营养师、育婴师等考量大的职业，如遇个别考区考试机数量不能满足考试需求的情况下，省中心将根据考区申请调整考试时间。
（七）在相关考核科目运行过程中，如有国务院、人社部取消技能人员职业资格许可认定事项相关规定，按其规定执行。
三、附件：
1、2016年11月国家职业资格全省统一鉴定时间安排

2、2016年11月国家职业资格全省统一鉴定考核方案

3、辽宁省职业技能鉴定智能化考试现场设备配置要求

辽宁省人力资源和社会保障厅职业技能鉴定中心

二〇一六年七月
 附件1
2016年11月国家职业资格全省统一鉴定时间安排

	时间
	职业名称
	等级
	考试时间
	备  注

	11月19日
	公共营养师
	2级
	08:30-10:00理论知识考试

10:30-12:30操作技能考核

14:00-15:30综合能力考试

	11月19日
	公共营养师
	3-4级
	08:30-10:00理论知识考试

10:30-12:00操作技能考核
	改机考

	11月19日
	秘  书
	2-5级
	08:30-10:00理论知识考试

10:30-12:30操作技能考核

14:00-15:30涉外秘书英语

二级综合评审时间另行通知

	11月19日
	劳动关系协调员
	1-3级
	08:30-10:00理论知识考试

10:30-12:30操作技能考核

14:00-17:00综合能力考试

11月2— 13日提交论文(2级)

	11月20日
	信用管理师
	1-3级
	08:30-10:00理论知识考试

10:30-12:30操作技能考核

    14:00-15:30综合能力考试（2级）

    14:00-17:00综合能力考试（1级）

	11月20日
	营养配餐员
	3-4级
	08:30-10:00理论知识考试

10:30-12:30操作技能考核

	11月20日
	育 婴 师
	3-5级
	08:30-10:00理论知识考试

10:30-12:00操作技能考核
	改机考

	11月20日
	速 录 师
	3-5级
	08:30-10:00理论知识考试

11月12日操作技能考核

	11月20日
	婚姻家庭咨询师
	3级
	08:30-10:00理论知识考试

10:30-12:30操作技能考核

	11月20日
	健康管理师
	3级
	08:30-10:00理论知识考试

10:30-12:30操作技能考核

附件：2
2016年11月国家职业资格全省统一鉴定考核方案

	职业
	等级
	鉴定内容
	题型
	题量
	答题方式
	原始

成绩
	配分

比例

	公共营养师
	2级
	职业道德
	选择题
	25
	题卡作答
	100
	10%

	理论知识
	选择题
	100

	90%

	技能操作
	计算题、简答题、

论述题、案例分析
	100
	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	资料综合分析题

	纸笔作答
	100
	100%

	公共营养师
	3-4级
	理论知识
	选择题(单选\多选)
	100
	上机考试
	100
	100%

	技能操作
	选择题(单选\多选)
	100

	100
	100%

	秘  书

	2-5级
	职业道德
	选择题
	25
	上机考试
	100
	10%

	理论知识

	100

	90%

	技能操作
	案例分析工作实务
	100
	上机考试
	100
	100%

	二级技能操作

	纸笔作答
	100
	100%

	二级综合评审
	案例评估报告

	纸笔作答
	100
	100%

	二级涉外秘书英语
	选择、填空

翻译、写作

	纸笔作答
	100
	100%

	信用管理师
	1级
	职业道德
	选择题
	25
	题卡作答
	100
	10%

	理论知识

	100

	90%

	技能操作
	计算题、案例分析、

论述题

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	情境简述题
	10
	纸笔作答
	100
	100%

	信用管理师
	2级
	职业道德
	选择题
	25
	题卡作答
	100
	10%

	理论知识
	选择题
	100

	90%

	技能操作
	计算题、案例分析题、论述题

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	背景资料简述题等

	纸笔作答
	100
	100%

	信用管理师
	3级
	职业道德
	选择题
	25
	题卡作答
	100
	10%

	理论知识

	100

	90%

	技能操作
	计算题、案例分析题、论述题

	纸笔作答
	100
	100%

	营养配餐员
	3-4级
	职业道德
	选择题
	25
	题卡作答
	100
	10%

	理论知识

	100

	90%

	技能操作
	计算题、设计题

	纸笔作答
	100
	100%

	育婴师
	3-5级
	理论知识
	选择题(单选\多选)
	100
	上机考试
	100
	100%

	技能操作
	选择题(单选\多选)
	50-70

	100
	100%

	速录师
	5-3级
	职业道德
	选择题
	25
	题卡作答
	100
	10%

	理论知识

	100

	90%

	技能操作
	听打

	100
	100%

	婚姻家庭

咨询师
	3级
	职业道德
	选择题
	25
	题卡作答
	100
	10%

	理论知识

	100

	90%

	操作技能
	案例选择题、情景模拟题、咨询方案策划题、案例分析题等

	纸笔作答
	100
	100%

	健康管理师
	3级
	职业道德
	选择题
	25
	题卡作答
	100
	10%

	理论知识

	100

	90%

	操作技能
	案例选择、简答题、论述题、案例分析题等

	纸笔作答
	100
	100%

附件：3
辽宁省职业技能鉴定智能化考试

现场设备配置要求

智能化考试系统考试现场，需要在连接外网基础上，同时设置考试专用局域网。智能化考试系统程序分为考试管理机程序和考试机程序两种。

考试管理机用于省中心服务器与现场考生之间的数据交换，同时作为监考人员的工作平台；考试机用于考生答题。

    一、考试管理机的系统运行环境：

1、硬件配置

CPU及内存：赛扬CPU 2.6G以上，DDR2-800- 2G以上运行内存；

硬盘：剩余空间10G以上；

网卡：100M（及以上）内网网卡以及相应局域网联网设备，用于与考试机配置在同一局域网中；同时配置100M（及以上）外网网卡及高速调制解调器或联网专线，用于实现管理机和省中心考试服务器的数据通讯。

显卡：分辨率1024*768及以上、彩色；

注意事项：考试管理机禁止使用带有硬盘保护卡、或自动获取IP地址网段以及无盘工作站的电脑。

2、软件配置：操作系统winXP或win7。

    二、考试机系统的系统运行环境：

1、硬件配置

CPU及内存：赛扬D 2.6g以上，DDR2- 800- 2G以上运行内存

硬盘：剩余空间10G以上；

网卡：10M或100M自适应性网卡；用于与考试管理机配置在同一局域网中；

显卡：支持彩色1024*768及以上；

注：自动获取IP地址网段及无盘工作站不得用于考试。如有硬盘保护卡，考试期间不需要去掉，可以继续对硬盘进行保护。

2、软件配置：操作系统 Win XP或Win7。

1